
Jak připravit 
úspěšný projekt

Zlatuše Novotná
13. března 2012



2

Program 

1. Východiska úspěchu
2. Jak začít
3. Příprava projektového záměru
4. Hledání konsorcia
5. Popis výzkumného projektu
6. Po podání projektu
7. Závěrečné tipy



3

1) Východiska úspěchu



4

Předpoklady

Motivace – jednotlivec nebo výzkumný tým univerzity / 
firma / pilotní partner / konzultační firma

Smysluplnost / nutnost 

Myšlenka je v souladu s obsahem 7.RP, evropské téma

Existují zdroje pro přípravu a provedení projektu

Je dostatek času na přípravu a podání projektu

Vztah mezi náklady a užitkem je pozitivní

Existuje kontakt/kontakty s partnery v ČR (univerzita 
+ firma) i mimo ČR – v případě projektů Spolupráce

Strategické rozhodnutí a závazek!



5

S čím je nutné počítat

Individuální projekty i projekty Spolupráce
Silná mezinárodní konkurence , etablovaná konsorcia

Požadavky na projektový management

Angli čtina a kulturní rozdíly 

Dlouhá doba od podání do zahájení projektu

Projekty Spolupráce 
Závislost na efektivitě partnerů

Nejde tolik o klasickou dotaci jako o „zakázku“ Evropské 
komise,  je třeba přizpůsobit se zadání

Spolufinancování – v ČR pro univerzity možnost dofinancování 
do 100% z dotace MŠMT

Náročnost na čas a zdroje!



6

2) Jak začít



7

Orientace v základních 
dokumentech

Cordis http://cordis.europa.eu/fp7/health/



8

Participant Portal

http://ec.europa.eu/research/participants/portal/page/fp7_calls



9

„Infopack“ výzvy

Rozhodnutí, call fiche, pracovní program, strategické 
dokumenty Komise a Parlamentu 



10

Rešerše existujících projektů

Stránky FP7 Cordis, databáze TC AV ČR nebo webové 
databáze, např. http://www.healthcompetence.eu, 



11

3) Příprava záměru



12

Projektový záměr 

1-page Project Proposal
Vaše kontaktní údaje
Akronym a název projektu
Výzva a tematická priorita
Typ projektu a rozpočet 
Základní myšlenka na 1 odstavec 
Cíle projektu
Konsorcium – existující jádro, očekávaná partnerství

5-page Project Proposal
+ Pracovní plán projektu – work packages
+ Dopad projektu a plán využití výsledků
+ Konsorcium

Méně je více – neprozraďte klíčové informace!



13

Ověření záměru s EK

Je Vaše téma to správné?
Co EK očekává?
Odpovídá Váš záměr zadání výzvy?
Porozuměli jste správně zadání?
Informační dny a semináře, e-mail, telefon, schůzka v 
Bruselu, …

Konzultace s EK nejlépe před vyhlášením výzvy 
= menší konkurence!



14

4) Hledání konsorcia



15

Koordinátor nebo partner?

Máte zkušenost s RP, síť partnerů (jádro konsorcia –
„white list“), kontakty a kredit u EK, projektový záměr, 
kapacitu a know-how pro řízení velkého projektu, 
vyjednávací schopnosti, …

KOORDINÁTOR

Máte komplementární expertízu a nejlépe i záměr, který 
se hodí jádru konsorcia, znáte se alespoň s jedním 
dalším partnerem, který Vás může doporučit, ideálně se 
nabízíte jako tandem „univerzita – firma“, popř. 
„univerzita – pilotní partner/uživatel výsledků“

PARTNER

Klíčem k úspěchu je Vaše důvěryhodnost!



16

Vítězné konsorcium

Silný a zkušený koordinátor / klíčový partner
Jádro konsorcia: zná se, je brzy zformováno, rozhoduje 
o rozpočtu, tvoří projektový záměr
Řetězení projektů
Kredit a viditelnost na evropských akcích – přednášející, 
hodnotitelé projektů a experti
Málokdy hledá partnery přes vyhledávací databáze
Chová se takticky, ale férově
Chcete-li v něm být, musíte mít co nabídnout 

Buďte aktivní nejen v době přípravy projektu!



17

5) Popis výzkumného projektu



18

a. Cíle projektu

Specifické a konkrétní
Realistické a podložené vaší expertízou  
Jasné a stručně popsané
Zdůvodněné
Kvantifikované
Dobře načasované a v souladu s definovanými 
výstupy – provázanost cílů s plánem projektu
V souladu s výzvou, tj. se zadáním poskytovatele

Začátkem projektové žádosti musíte zaujmout!



19

b. Koncepce a stav poznání

Co vás vedlo k záměru projektu a pak hned k věci
Cíleně zhodnoťte existující stav poznání, vedoucí k vaší 
hypotéze, identifikujte mezery, které váš záměr zaplňuje
Popište soulad s cíli projektu a se zadáním výzvy
Uveďte předběžné studie, které jste provedli / byly 
provedeny, pokud podporují vaši hypotézu
Můžete uvést reference, pokud jsou PŘÍMO relevantní 
pro podpoření vaší hypotézy

Klíčové místo, kde je třeba ukázat zkušenost a
důvěryhodnost!



20

c. Výzkumný plán / 
plán projektu

„Research design“ musí odpovídat cílům projektu –
nic nepřidávejte, nic nekomplikujte
Popište jak budete postupovat a jaké procedury použijete
Jak budete sbírat, analyzovat a interpretovat data?
Pokud navrhujete nové metodologie, popište, proč budou 
lepší než ty stávající
Popište potenciální rizika a překážky a jak je překonáte 
(contingency plan často zcela chybí!)
Uveďte posloupnost a časový plán práce
Popište pracovní balíčky, výstupy, milníky projektu…

Zásada KISS + přehlednost a názornost!



21

d. Management a expertíza
konsorcia

Nepodceňte kapitolu management – častá chyba jinak 
výborných projektů 
Zkušenost koordinátora (organizace i osoby) 
Role manažera projektu, vědeckého, technické ředitele
Jasně popište dělbu rolí a odpovědností, partneři by se 
měli podílet na řízení i v rámci rozpočtu
Potřebujete externí konzultanty? Popište jejich roli a 
přínos pro projekt, přiložte dopisy zájmu, nepoužívejte 
dobrovolníky

Kapitola odhalí konsorcia účelová a sestavená
narychlo!



22

e. Rozpočet

Musí být realistický
Nebuďte skromní, buďte přiměření, počítejte s rezervou 
(kurzové ztráty, …)
Vše zdůvodněte – osobní náklady / sazbu, váš čas a 
čas vašeho týmu, externí experty, které platíte, 
cestovné, spotřební materiál, náklady na odstranění 
nebezpečného odpadu, na otázky bezpečnosti,… 
Nebojte se uvést detaily – rozpočet je indikativní (pokud 
uspějete, nemůže se navýšit, ale může se bez problémů 
přeskupit během negociace) 

Vysoký rozpočet není špatný, pokud je zdůvodněný



23

f. Dopad a přínosy projektu 

Velmi důležitá kapitola – samostatně hodnocená!
Relevance výzkumu pro nové poznání 
Výzkum – využití výsledků – peníze!!! dnes nutnost u 
aplikačně zaměřených projektů
Obchodní plán / model využití výsledků
Plán šíření výsledků 
Řádně ošetřete etické otázky – použití animálních 
modelů, embryonálních buněk, atd., doložte 
dokumentací

Dopad nejlépe popíše aplikační partner / budoucí
uživatel výsledků



24

6) Po podání projektu



25

Co dál?

Pokud projekt neuspěl 
Posuzujte připomínky hodnotitelů objektivně
Proveďte v projektu cílené změny
Berte pozitivně, že nemusíte psát vše od začátku
Většina grantů uspěje až při druhém podání
Pokud máte podezření na opravdu ZÁVAŽNÝ 
problém s hodnocením, zavolejte EK – ale jen pokud 
jste si jisti, že něco bylo špatně! 

Pokud projekt uspěl
Zůstaňte zacílení na projekt – myslete na vaši 
důvěryhodnost do budoucna!



26

7) Závěrečné tipy



27

Závěreční tipy

Nezačínejte psát, dokud jste svůj záměr nezkonzultovali
Zásada KISS – keep it simple stupid
Piště k věci
První 3 stránky rozhodují
Vyvarujte se radikálních cílů a hypotéz
Zdůvodňujte
Dobrá standardní angličtina
Pozor na okraje, fonty,... respektujte formální požadavky
Přehlednost a názornost (schémata – černobílý tisk) 
Bruselská „buzzwords“, ale s mírou
Buďte výjimeční, vyhovět požadavkům výzvy nestačí



28

Závěrečné tipy

Nezapomeňte na oponenturu – požádejte o ni zkušeného 
a kritického kolegu, poslouchejte různé názory 
Poznejte svůj panel a výzkumnou práci hodnotitelů
Nejlepší škola je dělat hodnotitele!
Pokud váš projekt napoprvé neuspěl, nenechte se odradit
Pokud jste projekt získali, naplno se mu věnujte! 

Nezapomeňte – úspěšný projekt je ze
100% záležitostí vaší DŮVĚRYHODNOSTI!



Mnoho štěstí!

Zlatuše Novotná
Oddělení projektů a mezinárodních vztahů
CEITEC Masarykova univerzita
Jaselská 25, Brno
zlatuse.novotna@ceitec.muni.cz
Tel. 549 49 3906


